42. The "vice-chancellor," or *vicecancellarius*, was the head of the papal chancery, as the office of chancellor had dissolved. See Hoffman, 1:20; Re, *La curia*, 279–80; D'Amico, 25.

43. The *referendarii* served in the judicial branch of the curia (see D'Amico, 23). They could function as mediators between the pope and those presenting supplications, i.e., requests for grace. In the early fifteenth century they gained quite a bit of power; during the papacy of Eugenius IV they even acquired the power to sign the supplications themselves, although this had to be done in the presence of the pope. See Re, *La curia*, 227–28; Hoffman, 1:69–79 and *ad indicem*.

tolici aerarii quaestores, quos appellant clericos, quis praetor aerarii, id est auditor camerae,⁴⁶⁵ quis qui in foro //78v// causas iudicant, quanto in lucro compendioque versentur? [8] Quem fugit advocatis, procuratoribus, causidicis, scribis,⁴⁶⁶ signatoribus, et litterarum apostolicarum scriptoribus quantae pecuniae cumulentur? Taceo reliquos, qui sunt paene⁴⁶⁷ innumerabiles, lucrandi opifices, e quibus nemo est, ne⁴⁶⁸ nunc quidem, cum imminuta lucra et exhausti omnes pecunia sunt, qui non suis sumptibus in curia ample et magnifice⁴⁶⁹ vivere possit.

A: [9] Sunt huius generis plura quae a te non sine causa praetermissa arbitror esse. Sed unum illud cuiquam non immerito admirandum videri potest, unde ad tantos quaestus suggerantur pecuniae?

L: [10] Nequaquam admirandum est, si quis diligenter consideret. In curia enim Romana omnes omnium christianorum episcopatus, archiepiscopatus, reliquaeque⁴⁷⁰ sacrae dignitates, multi etiam profani magistratus non sine magna mercede conferuntur et causae ac controversiae iudicantur. Quare nemo horum petendorum, nemo iudicii ac litis contestandae gratia in curiam venit qui nesciat plurima sibi impendenda esse, qui non plurima impendere possit, ex quo fit ut infinitae⁴⁷¹ undique in curiam pecuniae, ut⁴⁷² in commune aliquod⁴⁷³ aerarium congerantur; nec tamen ex ea quicquam⁴⁷⁴ praeterquam tabellas, ceram, sigilla, plumbum, ac lora asportari videmus. Itaque omnes hae pecuniae iis⁴⁷⁵ quos dixi superius dividuntur et in eorum quaestum vertuntur.

465. quaestores, quos appellant clericos, quis praetor aerarii, id est auditor camerae] id est autor camere, quaestores, quos appellant clericos, quis praetor aerarii, id est autor camere *sic N.*

466. scribis *om. V.*

467. paene *om. G.*

468. nec *B.*

469. et magnifice *om. N.*

470. relique *V.*

471. infante *P.*

472. et *V.*